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У дисертації проаналізовано роль медіареальності як невід’ємної

частини протестних рухів. Досліджені не тільки теоретичні аспекти вивчення

медіареальності у XX столітті та найсучасніші здобутки та тенденції щодо

цієї тематики наукового інтересу, але й окреслена роль медіареальності

загалом у процесі історичного розвитку суспільства, зокрема, українського

після відновлення Незалежності. Разом з тим, у роботі визначені інструменти,

за допомогою яких може відбуватися конструювання медіареальності навколо

подій протестних рухів.

Це дослідження також приділяє увагу проблемам формування хибної

медіреальності навколо протестних рухів. Зокрема, розглянуті поняття

маніпуляцій й оманливого впливу у контексті подання інформації про

протестні рухи, а також продемонстровані випадки порушення

журналістських стандартів при висвітленні протестної тематики у медіа.

Окрім цього, за результатами теоретичного й емпіричного досліджень

було розроблено гайд, що включав рекомендації щодо роботи журналістів/ок

з темою рухів за зміни. Гайд містив інформацію про правила фізичної та

цифрової безпеки журналістів/ок, журналістські стандарти (зокрема, ті, які

можуть бути взаємовиключними та/або дискусійними), професійну етику та

чутливість при висвітленні потенційно тригерної інформації, а також – про

нестандартні підходи до тематики рухів за зміни.

Актуальність теми дослідження. Протестні рухи є важливою

частиною функціонування громадянського суспільства, яке, у свою чергу, не

може відбуватися без публічного розголосу та залучення додаткової аудиторії.

Саме завдяки співпраці з медіа протестні рухи можуть набувати масштабу та
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суспільного резонансу, привертати увагу спільноти до ідей, які вони прагнуть

поширювати, й ефективніше комунікувати з опозиційною стороною.

Висвітлюючи протестні рухи, засоби масової інформації можуть або

підсилити малопредставлені групи та дати їм голос, або ж навпаки –

дискредитувати чи іронізувати над тими або іншими протестами.

І хоча одним із базових стандартів журналістики є об’єктивність,

насправді ж, досягти повністю об’єктивного погляду, особливо на суспільно

важливі події, які зачіпають інтереси однієї чи декілька соціальних груп,

майже неможливо. Адже ретранслюючи інформацію з місця подій, рамкуючи

її за допомогою власного авторського рішення, опитуючи певних людей і

формуючи висновки з огляду на свій досвід та смаки, журналіст/ка не може

залишити матеріал без “побічного ефекту” креативної діяльності – створення

медіареальності навколо події, про яку він/вона пише.

Саме тому медіареальність як складник протестного руху має значний

потенціал впливу на аудиторію та формування громадської думки.

Враховуючи масштаби потенційного впливу на розвиток українського

суспільства, особливо в умовах вразливості до інформаційної війни та

ворожих “вкидів”, важливо вже зараз аналізувати специфіку цього явища,

розуміти інструменти, за допомогою яких медійники/ці конструюють медійну

реальність, та способи й передумови етичного подання інформації про рухи

за зміни.

Об’єктом дисертаційного дослідження є: випуски газет: «Дзеркало

тижня», «День», «Факты»; інформаційного агентства «УНІАН» та

міжнародних видань: «Le Monde Diplomatique», «Der Spiegel» і

«КоммерсантЪ» (хронологічні рамки: 18-30 листопада та 1-8, 19-31 грудня

2013 року, а також за 1-7, 19-31 січня та 1-9, 17-28 лютого 2014 року);

матеріали Пулітцерівської премії (за 1995-2024 роки), а також матеріали,

відзначені премією “Честь професії” (за 2014-2023 роки).
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Предмет дисертаційного дослідження – роль, місце й інструменти

конструювання медійної реальності щодо подій протестних рухів (на

прикладі матеріалів вищезгаданих засобів масової інформації).

Мета цього дослідження – з’ясувати роль і місце медіареальності у

соціокомунікаційних процесах, зокрема, у рухах за зміни, виокремити

інструментарій конструювання медійної реальності щодо подій протестних

рухів.

Наукова увага до медіареальності пояснюється активним розвитком

соціокомунікаційних технологій і рівнем впливу, який медіа створюють на

поведінку як окремого індивіда, так і суспільства загалом. Активне

дослідження реальності медіа як реальності другого порядку почалося ще у

XX столітті, однак, свого найбільшого розвитку зазнає саме у сучасній науці.

Наш науковий інтерес до медіареальності як складника протестних рухів

зумовлений впливом на формування громадської думки, а також тим, як медіа

можуть або підсилити ключові меседжі рухів за зміни, так і дискредитувати

ці процеси або їх учасників. Вважаємо роль медіа у демократичних процесах

і розбудові громадянського суспільства такою, що потребує детальнішого

вивчення й аналізу. Важливим аспектом цього дослідження є те, що у ньому

враховані контексти як українського суспільства у процесі здобуття

незалежності та подальшої боротьби за демократизацію та

європоцентричність нашої держави, так і контекст американського

суспільства як такого, що “експортують” цінності демократії, свободи слова

та громадської активності.

У рамках цього дослідження були виявлені наявні методологічні

обмеження дослідження медіареальності, зокрема, брак узгодженості та

систематизованості підходів до визначення теми. Для подолання ризику

впливу відсутності уніфікації в інтерпретації поняття “медіареальність” на

подальший аналіз і розуміння впливу цього явища на протестний рух, було

проведено синтез й аналіз наукових розвідок у цій галузі, на основі якого була

запропонована авторська дефініція медіареальності. Крім того, були
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визначені тенденції щодо висвітлення медіареальності як невід’ємного явища

сучасної дійсності.

Також у роботі була визначена роль медіареальності у процесі

становлення й розвитку суспільства та на конкретних кейсах було доведено,

що існування медіареальності як штучно сконструйованої дійсності існувало

впродовж усієї історії масових комунікацій. Ми стикнулися з тим, що

недостатнє розуміння суспільством впливу медійної реальності на всі аспекти

життя може призвести до таких негативних явищ, як створення оманливого

впливу, поширення мови ворожнечі, розв’язання військових конфліктів і

навіть геноцидів цілих націй. Вважаємо цей висновок надзвичайно

актуальним і таким, що має бути врахованим у контексті війни, яку веде Росія

проти України.

З огляду на значні ризики, які існують перед Україною у контексті не

тільки фізичної, а й інформаційної війни та просочуванню ворожих наративів

у наш інформаційний простір, ми глибше дослідили форми та шляхи

формування стійкості та опозиції до таких втручань. Одними з них, як нам

вдалося з’ясувати, є не тільки розвиток критичного мислення та інфомедійної

грамотності, але і внесення практичних рекомендацій щодо поточної та

майбутньої журналістької діяльності (зокрема, серед медійників-початківців),

а також – посилення голосу малорепрезентованих протестних рухів засобами

медіа.

Ключові слова: журналістика, інформація, комунікація, стратегічні

наративи, протестні рухи, медіареальність, журналістська етика, соціальні

рухи за зміни, медіареальність України, мас-медіа, дезінформація,

пропаганда, інформаційна війна, вплив медіа, конструювання

медіареальності, стандарти журналістики, висвітлення конфліктних ситуацій.
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ABSTRACT

K.O. But «Media Reality as a Component of Protest Movements».

Qualification scientific work, manuscript copyright.

Dissertation for the degree of a Doctor of Philosophy in the specialty 061

«Journalism». Zaporozhzhia National University. Zaporizhzhia, 2024.

This dissertation traces the role of media reality as an integral part of protest

movements. Both theoretical aspects of studying media reality in the 20th century

and the latest achievements and trends in this area of scientific interest were

examined in this study. We also outlined the role of media reality in the historical

development of society, particularly Ukrainian society after the restoration of

Independence. The dissertation identifies the tools through which the construction

of media reality around protest movements can occur.

This study also addresses the problems of forming a false media reality

around protest movements. Concepts of manipulation and deceptive influence in

presenting information about protest movements were examined, and instances of

journalistic standard violations in covering protest themes in the media were

demonstrated.

Moreover, a guide that included recommendations for journalists working

with change movement topics was developed based on theoretical and empirical

research results. The guide contains information on physical and digital security

rules for journalists, journalistic standards (including those that may be mutually

exclusive and/or controversial), professional ethics, sensitivity when covering

potentially triggering information, and unconventional approaches to the topic of

change movements.

Relevance of the Research Topic. Protest movements are an important part of

the functioning of civil society, which in turn cannot happen without public

disclosure and the involvement of an additional audience. Through cooperation

with the media, protest movements can gain scale and public resonance, attract

community attention to the ideas they seek to spread, and communicate more
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effectively with the opposition. By covering protest movements, the media can

either amplify underrepresented groups and give them a voice or conversely

discredit or mock various protests.

Although one of the basic standards of journalism is objectivity, achieving a

completely objective view, especially on socially important events that affect the

interests of one or several social groups, is almost impossible. As journalists relay

information from the scene, frame it with their own editorial decisions, interview

specific individuals, and draw conclusions based on their experience and

preferences, they cannot leave the material without the "side effect" of creative

activity – the creation of media reality around the event they write about.

Therefore, media reality as a component of protest movements has

significant potential to influence the audience and shape public opinion. It is

important to analyse the specifics of this phenomenon now. We emphasise the

necessity of understanding the tools with which media professionals construct

media reality. It is crucial nowadays to understand the ways and prerequisites for

ethically presenting information about movements for change, given the potential

impact on the development of Ukrainian society. This topic cannot be

underestimated, especially in the context of vulnerability to information warfare

and hostile “injections”.

Object of Dissertation Research. The objects of the dissertation research are

issues of newspapers: "Dzerkalo Tyzhnia," "Den," "Fakty"; the news agency

"UNIAN" and international publications: "Le Monde Diplomatique," "Der

Spiegel," and "Kommersant" (chronological frameworks: November 18-30 and

December 1-8, 19-31, 2013, as well as January 1-7, 19-31, and February 1-9,

17-28, 2014); Pulitzer Prize materials (1995-2024) and materials awarded the

"Honor of the Profession" award (2014-2023).

The subject of Dissertation Research. The subject of the dissertation research

is the role, place, and tools for constructing media reality regarding the events of

protest movements (based on the materials of the before-mentioned media).
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This study aims to determine the role and place of media reality in

socio-communication processes, particularly in movements for change, and to

highlight the tools for constructing media reality concerning the events of protest

movements. Additionally, based on the research results, to create a practical guide

for novice journalists with main recommendations for covering protest topics in the

media.

Scientific interest in media reality is explained by the active development of

socio-communication technologies and the level of influence that media has on the

behaviour of both individuals and society as a whole. Active research on media

reality as a second-order reality began in the 20th century. Although, it has

achieved its greatest development in modern science. Our scientific interest in

media reality as a component of protest movements is driven by its influence on

shaping public opinion and how the media can either amplify key messages of

change movements or discredit these processes or their participants. We believe the

role of the media in democratic processes and the development of civil society

requires detailed study and analysis. An important aspect of this research is that it

takes into account the contexts of both Ukrainian societies in the process of gaining

independence and further struggle for democratisation and Eurocentrism of our

state, as well as the context of American societies, which "exports" the values of

democracy, freedom of speech, and civic activity.

This research identified existing methodological limitations in media reality

studies, particularly the need for coherence and systematisation in defining the

topic. To overcome the risk of the absence of unification in the interpretation of the

concept of "media reality" affecting the further analysis and understanding of this

phenomenon's impact on protest movements, a synthesis and analysis of scientific

research in this field was conducted, based on which an author’s definition of

media reality was proposed. Additionally, trends in the coverage of media reality

as an integral phenomenon of modern reality were identified.
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The role of media reality in the process of society’s formation and development

was also determined in the work, and specific cases demonstrated that the

existence of media reality as an artificially constructed reality has existed

throughout the entire history of mass communications. We faced the fact that

insufficient understanding by society of the influence of media reality on all

aspects of life can lead to such negative phenomena as the creation of deceptive

influence, the spread of hate speech, the escalation of military conflicts, and even

genocides of entire nations. We consider this conclusion extremely relevant during

the Russian war against Ukraine.

Given the significant risks facing Ukraine in the context of physical and

information warfare and the infiltration of hostile narratives into our information

space, we further explored the forms and ways of building resilience and

opposition to such interventions. Among them, as we have found, are the

development of critical thinking and media literacy, the introduction of practical

recommendations for current and future journalistic activities (particularly among

emerging media professionals) and the amplification of underrepresented protest

movements' voices through media.

Keywords. Journalism, information, communication, strategic narratives,

protest movements, media reality, journalistic ethics, social movements for change,

media reality of Ukraine, mass media, disinformation, propaganda, information

warfare, media influence, construction of media reality, journalistic standards,

coverage of conflict situations.
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ВСТУП

Вибір теми дисертаційного дослідження мотивований розумінням того,

що функціонування подій у сучасному світі неможливо на сьогодні уявити без

відповідного висвітлення їх у світі віртуальному. Інтерес з боку медіа до

суспільних подій призводить до їхньої своєрідної легітимації, хоча, разом із

тим, медійна та немедійна реальність можуть значно відрізнятися.

Активно феномен медійної реальності як такої, що існує паралельно зі

справжньою дійсністю почали досліджувати у ХХ столітті. Серед науковців, які

досліджували це явище: П. Бурдьє, П. Бергер, У. Ліппман, Т. Лукман, Н. Луман,

М. Мак-Комбс, Д. Шоу та інших. Більшість цих науковців вказували на те, що

медіа не відображає дійсність, а творить свою, досягаючи цього за допомогою

ряду інструментів. Однак, відкритим і недостатньо систематизованим

залишається питання ролі медіареальності в історичних процесах у

глобальнішому та ширшому контексті. Чи було помітне це явище до XX

століття? Якою була роль медіареальності до розвитку

інформаційно-комунікаційних технологій?

У XXI столітті та в контексті модернізації засобів масової комунікації все

більшу увагу дослідників привертають різноманітні форми інформаційного

впливу, зокрема, інформаційні війни, пропаганда, оманливий вплив і

дезінформація. Наукові розвідки цієї сфери вийшли далеко за межі

журналістикознавства та масових комунікацій і стали мультидисциплінарними.

Зокрема, різноманітні медіаефекти досліджують у психології, соціології,

історичних науках, філософських і політичних науках, культурології,

педагогічних, юридичних і технічних галузях. Зважаючи на попит до

дослідження теми, вартий висвітлення аналіз останніх тенденцій, що

стосуються досліджень медіареальності, та ролі, яку вона може відігравати у

змінотворчих процесах.

Нашу увагу привернули протестні рухи як одна з форм волевиявлення

народу, прикладів ефективності роботи громадянського суспільства та
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інструментів просування (або ж, навпаки, – загроз для) демократії. Їх вплив на

історичні події важко переоцінити. Однак, у контексті журналістикознавства

постає важливе питання: наскільки медійна реальність впливає на розвиток та

досягнення ідей протестних рухів?

До прикладу, одна з останніх важливих масштабних подій в українській

державності – Революція Гідності – знайшла широке відображення у матеріалах

українських і зарубіжних медіа. Розуміння принципів та інструментів

конструювання медійної реальності окремих подій в історії України дають

змогу зрозуміти та проаналізувати чинники, через які відбувається поляризація

суспільства та сприяти попередженню цього у майбутньому, а також

простежити специфіку висвітлення означених подій в Україні та світі.

Фрагментарно конструюванню медійної реальності та різним аспектам

висвітлення подій Майдану присвячена значна кількість робіт. Утім, зазначені

дослідження є дуже тематично звуженими та присвячені лише окремим

аспектам, як-то образ України на шпальтах світових ЗМІ або порушення

журналістських стандартів під час Євромайдану. На нашу думку, бракує

систематизованого та уніфікованого підходу до розкриття зазначеної теми.

Однак, аналізу лише одного кейсу з висвітлення медіа протестного руху

замало, щоб робити певні висновки. Це приводить нас до серії амбітних і

важливих дослідницьких питань: Чи справді висвітлення протестних рухів

достатньо частотне, щоб можна було говорити про медіареальність як


[…]


руху вказав на дві основні тенденції: з одного боку, до конструювання медійної

реальності навколо рухів за зміни могли вдаватися для того, щоб

дискредитувати це явище, але з іншого боку – навпаки – щоб його посилити

(яскравим прикладом є Помаранчева революція). Окремими формами й

інструментами творення засобами медіа реальності другого порядку щодо подій

протестів ми визначили: усну комунікацію, соціальне мережування, організацію

прес-центрів або координованих комунікаційних штабів, репортажі,
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протиставлення та контрасти, художні засоби, карикатури, маніпуляції, агітації,

залякування, демонізацію ворога тощо.

6. Серед інструментів конструювання медіареальності ми виділили такі:

стереотипи, фреймінг, метод селекції, маніпуляції думками, використання

конфліктів, використання дій/дійових осіб, акцент на порушенні норм, методи

пропаганди, преференційність, жанрова специфіка, репортажні елементи,

образний інструментарій тощо. Подальше емпіричне дослідження допомогло

нам утвердитися у коректності гіпотези щодо відібраних інструментів.

7. Метою нашого емпіричного дослідження було відстеження того, якими

інструментами користувалися журналісти при відтворенні подій Євромайдану,

вирахувати частоту їх використання, виокремити основні тенденції медіа щодо

висвітлення Революції Гідності і, відповідно, визначити особливості цих

медіареальностей. Для практичного підтвердження або спростування

теоретичних висновків ми звернулися до методу моніторингу та якісного

аналізу дотримання журналістських стандартів.

Всього було переглянуто 21159 матеріалів, з них дотичними до подій

Революції Гідності виявилися 6905 (третина від усіх публікацій). Це свідчить

про значний інтерес як вітчизняних, так і зарубіжних медіа до цих визначних

подій. Переглянувши та проаналізувавши усі видання, ми з’ясували: журналісти

представили принаймні 5 різних медіареальностей Євромайдану.

Найпопулярнішими темами матеріалів про Євромайдан були такі:

політика (внутрішня/міжнародна щодо України), економіка, інциденти,

порушення прав людей, порушення прав журналістів, ключові фігури, соціальна

сфера, судова система, медицина, релігія, культура й інше. Це свідчить про

відповідний фреймінг ситуації. Візьмемо до прикладу матеріали щомісячника

«Le Monde Diplomatique», які, висвітлюючи лише політичний аспект подій

Євромайдану, порушили стандарт повноти інформації і навіть свідомо чи

несвідомо ярликували учасників Євромайдану. Примітно, що у деяких виданнях

(як-от, «Дзеркало тижня», «День») присутні матеріали на тему медицини,
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освіти, релігії та культури, що свідчить про прагнення журналістів представити

широкий кут зору на Революцію Гідності.

У теоретичному розділі ми визначилися із тим, що жанрова специфіка теж

може бути одним із інструментів конструювання медіарельності. Моніторинг

підтвердив, що обрана система жанрів впливає на відповідне формування

уявлення про певні події. Як зразок згадаємо газету «Факты», в якій

превалювали замітки, звіти та заяви, що призводить до сприйняття серед

аудиторії подій Євромайдану як чогось офіційного, далекого та навіть

знеособленого. На противагу цьому, у виданнях на зразок «День», «Дзеркало

тижня», «Der Spiegel» та «КоммерсантЪ» переважають публіцистичні та

аналітичні матеріали, що створюють більш живу «картинку» і, відповідно,

сильнішу емоційну реакцію. У свою чергу, матеріали інформаційного агентства

«УНІАН» (переважно замітки) можна брати за основу для побудови детальної

хроніки подій Євромайдану.

На нашу думку, найважливіша роль в інструментарії конструювання

медійної реальності у досліджених нами вітчизняних матеріалах належить

репортажним елементам, людським історіям і художнім засобам, оскільки саме

вони створюють ефект присутності, «долучають» читача до подій Євромайдану

та формують відповідний емоційний резонанс. Серед російських публікацій

найбільш яскраво помітне використання ярликування, фреймінгу та міфологем

як складових елементів пропаганди, а також інструменти маніпуляції та

просування стратегічних наративів («Сильний – слабшому», «Братній народ»

тощо). Німецькі журналісти найбільше користувалися конфліктом як рушійною

силою композиції, історичною ретроспективою й іронією у контексті

висвітлення Євромайдану, а от французькі медійники – ярликуванням,

описовими елементами та ретроспективою.

Якісний аналіз показав, що здебільшого працівники ЗМІ обирали

актуальні теми при висвітленні Євромайдану, шукали нові кути подачі

інформації та оперативно реагували на зміну подій у часі. Гарним прикладом
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виконання українськими засобами масової інформації інтеграційної функції

було дотримання балансу сторін між протестувальниками та силовими

структурами, а також порівняно однакова критика як і влади, так й опозиції

(газети «Дзеркало тижня», «День»). Примітно, що зарубіжні медіа здебільшого

дотримувалися базових стандартів журналістики.

Утім, незважаючи на позитивні фактори, у процесі моніторингу ми

зіштовхнулися і з низкою порушень професійних й етичних стандартів, таких як

незбалансоване висвітлення, подання неповної та/або неточної інформації,

приклади замовних матеріалів із позитивною тональністю, засилля «паркетних»

матеріалів, використання некоректної лексики та мови ворожнечі. Більше того,

ми зіштовхнулися із порушеннями правил журналістики в умовах конфлікту.

З огляду на те, що Революція Гідності ще і досі знаходить відображення у

сучасних матеріалах медіа, хочемо звернути увагу на те, що знання про

інструментарій конструювання медійної реальності цих подій є досить

важливим для розвитку медіаграмотності аудиторії; розуміння того, коли

читачами намагаються маніпулювати, просуваючи певні наративи і міфи.

Перспективу ж подальших досліджень вбачаємо у можливості більш детального

розгляду окремих інструментів і розширенні вибірки моніторингу.

8. Кейс-стаді матеріалів Пулітцерівської премії вказав на те, що протестна

тематика є досить популярною в американській журналістиці. Так, з 437

проаналізованих переможних матеріалів за 30 років нагородження майже

третину (142 матеріали або 32.5%) склали публікації, що повністю або частково

стосувалися тем рухів за зміни.

За допомогою аналізу матеріалів ми також виявили різкий пік інтересу

ЗМІ до протестних рухів з 2016 по 2021 рік, із подальшим поступовим

зменшенням покриття починаючи з 2022 року. Наприклад, протягом цих п'яти

років пропорція матеріалів, пов'язаних із рухами за зміни, перевищила

пропорцію інших тем. Вважаємо, що такий всплеск інтересу до протестів

корелює з кількома факторами: підвищенням напруги в американському
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суспільстві через расові конфлікти, зокрема вбивства афроамериканських

підлітків Майкла Брауна і Ентоні Волкера, які спровокували протести у

багатьох містах США. По-друге, вона співпадає з послабленням соціальної

стигми навколо публічних виявів сексуальних нападів і непристойної поведінки,

як це проілюстровано рухом #metoo. По-третє, вона перетинається з

президентською кампанією Дональда Трампа у 2016 році, відзначеною

численними політично некоректними та дискримінаційними заявами щодо раси,

мігрантів і представників мусульманської спільноти.

Результати кейс-стаді також вказують на те, що журналісти, відзначені

Пулітцерівською премією, віддають перевагу жанрам, які: по-перше,

забезпечують більшу емоційність і суб'єктивність (про це свідчить переважання

жанру "Коментарі", оскільки ці коментарі створені саме журналістами, а не

опитаними експертами); по-друге, часто звертаються до жанрів, які створюють

"ефект присутності" (зокрема: новинна фотографія, ілюстровані репортажі).

По-третє, важливо враховувати географічний контекст у висвітленні протестної

тематики, оскільки багато переможних матеріалів стосувалися міжнародної та

національної тематики (17 і 12 публікацій відповідно). Це ще раз підтверджує

висновки про те, що рамкування протестних рухів через жанри є одним із

інструментів впливу.

Варто згадати, що майже половина проаналізованих публікацій, що

отримали Пулітцерівську премію за внесок у суспільство, складають матеріали,

які описують соціальні рухи за зміни (14 з 31). Такі показники вказують на те,

що висвітлення протестних рухів у медіа має довгострокові наслідки та

позитивний вплив на суспільство; воно допомагає підтримати рухи у випадку

необхідних змін або, якщо такі рухи є насильницькими та потенційно

небезпечними, сприяють застосуванню регуляторних або безпекових заходів.

Іноді публікація журналістських матеріалів стає стартовою точкою протестів.

Аналіз тематичних показників нагороджених матеріалів демонструє

варіативність і креативність підходів до висвітлення протестів, готовність

шукати та транслювати різноманітні точки зору на ситуацію, а також
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застосування широкого спектру інструментів, використаних для створення

матеріалів. Саме завдяки цьому журналістам вдалося не лише отримати одну з

найпрестижніших премій у сфері, але й спричинити значні зміни у політичних

та/або соціальних сферах життя.

9. Кейс-стаді матеріалів, що були відзначені премією “Честь професії”

вказало на те, що популярність протестної тематики в українських медіа теж

значима. Усього було проаналізовано 118 відзначених матеріалів за 10 років

присудження премії “Честь професії”, з них ― понад третину (48 матеріалів або

40.7%) нагороджених матеріалів становили публікації, присвячені рухам за

зміни. На відміну від попереднього кейс-стаді, у цій вибірці не були присутні

значні коливання висвітлення протестної тематики (за винятком 2021 та 2022

років).

У ці роки спостерігався значний сплеск публікацій, що відображали

протестні настрої, які були зумовлені соціальними та політичними подіями в

Україні, такими як масові акції протестів проти корупції та порушень прав

людини, а також реакції на загострення військових дій на сході країни. Це

свідчить про те, що українські медіа активно реагують на суспільні виклики та

намагаються висвітлювати актуальні питання, які хвилюють громадськість.

Важливим є те, що протестна тематика не лише відображається у нагороджених

матеріалах, але й значно впливає на журналістські стандарти та етичні

принципи, підвищуючи професійний рівень журналістів, які прагнуть

об'єктивно та глибоко висвітлювати суспільно значущі події.

Окремо варто виділити те, що тематика публікацій, нагороджених «Честю

Професії», є різноманітною: включаючи від висвітлення акцій протесту у

невеликих громадах, закінчуючи науковим активізмом як формою протесту,

розслідуваннями проти зловживань влади із залученням фрагментів протестів і

навіть створення інфокампаній як форми протесту.

Перспективи для подальших досліджень ми вбачаємо у більш глибинному

опрацюванні української протестної тематики, зокрема, більш детального
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контент-аналізу щодо кожної події, яка відбувалась в українській історії, а також

– у залученні додаткових методів дослідження, зокрема, експертних інтерв’ю.
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