РЕЦЕНЗІЯ
на дисертаційне дослідження Бут Крістіни Олександрівни «Медіареальність як складник протестних рухів»,
подане на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 061 «Журналістика»

Актуальність дослідження. Вплив медіареальності на реальність очевидна. Найкраще це простежується через дію реклами, пропаганди, а також журналістики у найширшому розумінні цього поняття. Кожен із напрямків має свої інструменти конструювання медіареальності, що транслюється у виробничо-практичну площину соціальних відносин. Особливий інтерес викликають процеси організації та консолідації суспільства, а також протестні рухи. На нашу думку, дослідження конструювання медіареальності втрачають актуальність без розуміння суспільних змін, пов’язаних із цим явищем. За допомогою масової інформації сконструйована інформаційними потоками медіареальність може допомогти об’єднатися навколо певної ідеї, сприяти комунікації, а також може дезорієнтувати через поширення фейкової інформації, нашкодити через дискредитаційні матеріали, демонізовувати учасників протестів тощо. Розуміння важливості усвідомлення медіареальності як сконструйованої соціальнокультурної реальністі, віртуального простору, сукупності явищ і процесів, відображених або викривлених у медіа, що впливає на сприйняття, розуміння та спосіб взаємодії людей з реальним світом, формує громадську думку та впливає на зміну поведінки споживачів (авторське визначення К.О.Бут) і визначає актуальність дослідження.
Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у роботі, їх наукова новизна. Дисертаційна робота Бут К.О. містить нові обґрунтовані результати. Науковий апарат дисертації сформульовано коректно, простежується логічний взаємозв’язок між об'єктом, предметом, метою та поставленими дослідницькими завданнями. Для успішного вирішення завдань дисертанткою обрано доречні методи дослідження: аналізу, синтезу, огляду, індукції, дедукції, інтерпретації, узагальнення, порівняння, моніторингу, кейс-стаді, якісного аналізу та інші. Дослідниця врахувала переваги і недоліки тих або інших наукових методів, вибудувала методологію дослідження на поєднанні різних методів для забезпечення релевантності та надійності результатів, наприклад, кількісного дослідження (моніторингу) з включенням елементів якісного аналізу дотримання журналістських стандартів і кейс-стаді з залученням архівного методу дослідження для виявлення випадків конструювання медіареальності щодо протестних рухів у матеріалах відзначених фахівців, які отримали Пулітцерівські премії та українську премію “Честь професії”. Дослідниця вдало поєднує методи кількісного дослідження (моніторингу) та елементи якісного дослідження (дотримання журналістських стандартів під час висвітлення протестів). Цікавим у роботі є окреслення різних версій медіареальності – позитивної щодо протесту, нейтральної, частково негативної та негативної. Обрані методи дали змогу проаналізувати, які інструменти використовуються при формуванні медіареальності навколо протестних рухів. У дисертації вірогідність проведеного дослідження забезпечено кваліфікованим вирішенням низки наукових завдань, що сприяло реалізації поставленої мети.
Структурна схема викладу інформації забезпечила логічну послідовність розкриття теми та реалізації мети. Кожен наступний розділ та підрозділи органічно пов'язуються з попередніми й взаємодоповнюються. У дослідженні систематизовуються наукові теоретико-методологічні знання про медіареальність, зокрема, проаналізовано наукові розвідки, пов’язані з питаннями конструювання медійної реальності та медійного дискурсу щодо тих або інших подій у соціальному просторі; розглянуто роль медіареальності у процесах історичного розвитку суспільства, наведено конкретні кейси впливу цього явища на політичні, суспільні та культурні процеси; сформульовано відповідно до теоретичної бази й емпіричного дослідження та представлено класифікацію інструментів конструювання медійних реальностей; проведено моніторинг дослідження частоти використання інструментів конструювання медійної реальності та дотримання журналістських стандартів щодо висвітлення подій Майдану визначеними ЗМІ; проведено кейс-стаді українських і закордонних публікацій на протестну тематику, що допомогло виявити частоту їх використання, жанрові та тематичні показники, інструментарій конструювання медіареальності;.
Вагома джерельна база дослідження (список використаних джерел складає 264 найменування, половина з яких іноземною мовою) сприяла розкриттю теоретичних положень означеної проблеми у сфері соціальних комунікацій, осмисленню термінологічного поля медіареальності та інструментів її конструювання у координатах журналістикознавства.
У дисертаційній роботі отримано вагомі наукові результати, що вбачається, насамперед, у використанні їх результатів у науково-дослідній діяльності під час подальшого вивчення взаємовпливів медіареальності та реальності, впливу медіареальності на протестні рухи. Вагомим внеском є розробка рекомендацій (гайд) для журналістів-початківців щодо того, що варто пам’ятати при висвітленні протестної тематики.
Особистий внесок здобувача незаперечний. Включає текст дослідження, опубліковані наукові статті, висновки та розробку гайду для журналістів-початківців щодо висвітлення протестних рухів.
Наукова новизна одержаних результатів. полягає у комплексному дослідженні медійної реальності як важливого складника протестних рухів, зокрема, інструментів і специфіки її конструювання. Цінним є те, що частина дослідження заснована на матеріалах, які відображають події війни Росії проти України (з початку її у 2014 році з окупації Криму та окремих територій Донеччини та Луганщини до розгорнення повномасштабних дій Росії на території України й окупації українських міст у Запорізькій області та на Херсонщині, Харківщині, Сумщині, Чернігівщині, Київщині). Дослідниця аналізує частоту висвітлення протестних рухів у медіа, тематичне та жанрове різноманіття, а також інструментарій, завдяки якому формується медіареальність (стереотипи, фреймінг, метод селекції, маніпуляції думками, використання конфліктів, використання дій чи дійових осіб, акцент на порушенні норм, методи пропаганди, преференційність, жанрова специфіка, репортажні елементи, образний інструментарій тощо).
Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, в опублікованих працях. Основні результати дослідження висвітлено в семи наукових працях, три із яких – статті в наукових фахових виданнях України. Основні теоретико-методологічні положення й результати проведеного дослідження були апробовані на чотирьох міжнародних і всеукраїнських науково-теоретичних і науково-практичних конференціях.
Обсяг і зміст дисертації, апробація результатів дослідження, засвідчують, що робота є самостійним дослідженням, виконаним на належному науково-теоретичному та практичному рівнях, свідчить про професійну зрілість автора. Отримані результати є новими, достовірними та належно обґрунтованими.
Дискусійні положення та зауваження.
1. Компонентом мети дослідження є «з’ясувати роль і місце медіареальності у соціокомунікаційних процесах, зокрема, у рухах за зміни…». Зазначимо, годилося би проаналізувати журналістські матеріали не лише під час протестних дій, а й до протестних акцій. Можна було би окреслити консолідуючу функцію медіареальності, як це зазначено в контексті наведеної в дисертації цитати Маршала Маклюена: “Ми стаємо тим, що ми бачимо. Ми формуємо свої інструменти, а потім наші інструменти формують нас” (с.35).
2. Для реалізації другого завдання дослідження – «розглянути роль медіареальності у процесах історичного розвитку суспільства, навести конкретні кейси впливу цього явища на політичні, суспільні та культурні процеси» – «авторка самостійно обрала найбільш актуальні та релевантні кейс-стаді щодо ролі медіа в історичних процесах, спираючись на власну думку щодо важливості тих або інших подій в історії» (с.61). На нашу думку, варто було би звузити підбір кейсів до історії протестних рухів чи дотичних соціальних процесів (вважаємо вдалим прикладом світлину зі шрами на спині героя кадру від побиття(с. 79)). Занадто широке та різнопланове залучення фактів тематично розпорошує виклад матеріалу.
3. [bookmark: _GoBack]На початку першого розділу «1.1. Огляд соціальнокомунікаційних теорій ХХ століття про вплив медіа на суспільство як фундамент для дослідження медіареальності» дослідниця справедливо пов’язує «цифровізацію суспільства» з медіареальністю, «що постає як своєрідна «відповідь» на подію, що сталася» (с.24), на жаль, питання конструювання медіареальності соціальними медіа розкрито побіжно, а саме їм належить домінантна роль у конструюванні медіареальності протестних рухів.
4. У роботі досить повно описано інструменти конструювання медіареальності, одним із яких є формування інформаційних потоків лідерами думок: «На нашу думку, сучасні лідери думок (особливо блогери) є невід’ємною складовою мас-медіа. Тож саме тому, за П. Лазарсфельдом, ми не виключаємо їх важливу роль у конструюванні медіареальності та поширення її на масову аудиторію». Протестні рухи неможливі без лідерів. На жаль, дисертантка оминула тексти лідерів аналізованих протестних рухів в Україні як компонент конструювання медіареальності.
5. Некоректним вважаємо категоричний висновок до розділу 2, що «короткий огляд кейс-стаді з історії журналістики вказує на те, що медіареальність існувала ще з часів Стародавнього Риму, Греції та Китаю…» (с.94), тим більше, що на початку підрозділу 2.1 «Роль медіареальності в історичному розвитку суспільства: огляд кейсів» дослідниця зауважує протилежне: «Дискусійним залишається питання щодо функціонування медіареальності та її реальному впливу у найдавнішій історії журналістики, зокрема, явищ пражурналістики у Давній Греції, Давньому Римі та Давньому Китаї». Викладені думки науковців не доводять існування медіареальності в давні часи, а лише засвідчують використання маніпуляцій та прийомів пропаганди.
Всі наведені недоліки аж ніяк не впливають на позитивну оцінку дисертації, не знижують наукової цінності проведеного дослідження, не заперечують практичної значущості, й можуть бути предметом подальших наукових досліджень автора.
Висновок щодо відповідності дисертації встановленим нормам. Вважаю, що дисертація Бут Крістіни Олександрівни «Медіареальність як складник протестних рухів» є завершеною науковою працею, яка містить низку нових, актуальних та достовірних результатів, які мають важливе значення для сфери соціальних комунікацій. Дисертація повністю відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (з наступними змінами) та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022, а її авторка Бут К.О. заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 061 «Журналістика».
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